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A feliratok.Irta: dr. K. A.

Miféle politikai és közjogi jelentősé­
gük és súlyúk van ma a királyhoz in­
tézett országgyűlési feliratoknak? Ha 
őszinték akarunk lenni, meg kell valla­
nunk, hogy a feliratoknak ma a sem­
minél alig van több jelentőségük és 
súlyúk. Hiába, ma már ott állunk, 
hogy nincs az országgyűlésnek olyan 
közjogi cselekménye, amit ma komo­
lyan venne a király, komolyan venne 
a nemzet. A  múlt országgyűlés Kossuth 
Ferenc indítványára például elhatározta, 
még pedig majdnem egyhangúlag ho­
zott határozatával, hogy követeli az 
önálló magyar jegybanknak a felállítá­
sát, — nos és mi volt az országos ha­
tározat? Gyufaszál, amit senki a vilá­
gon netn respektált. Elhatározta azt is, 
hogy a Khuen Héderváry kormánynak 
nem szabad a közjövedelmekhez nyúlni 
s az országgyűlésnek ezt a határozatát 
még a falusi bakter se vette tekin­
tetbe.

így vagyunk és leszünk a királyhoz 
intézett országgyűlési felirattal is . . . 
A  kormánypárt feliratát a többség el 
fogja fogadni, ez föl fog menni a ki­
rályhoz — s a király a sutba vágja. 
De ha nein vágná is: nincs abban 
semmi, ami már benne ne lett volna a 
trónbeszédben. A  trónbeszéd is üres, 
kongó érc és pengő cimbalom volt — 
s ugyanilyen a kormánypárt felirata is. 
A  király belekiáltott a kormánypárt 
barlangjába — s a barlang fenekéről 
a visszhang visszakiáltott a királynak, 
íme ez és semmi egyéb a kormánypárt 
felirata.

Azonban még jó volna, ha csak 
semmi volna. Ámde a nemzet javára 
semmi — Becs javára meg minden. A  
bécsiek fölfogása szerint: valósággal 
történelmi akta, amellyel uj korszak 
nyílik meg s ebben a korszakban a 
hatvanhetes kormánypárt föntartás nél­
kül kész a véderő elkerülhetetlenül 
szükséges fejlesztésével foglalkozni, az 
ujonclétszám felemeléséért pedig a több­
ség nem kér semmiféle politikai és 
nemzeti kompenzációkat Vagyis a bé­
csiek szerint ez a nemzeti vívmányok 
politikájától való szakítást jelent és

ezért van a kormánypárt föliratának 
történelmi jelentősége. A katonai és 
gazdasági kérdésekben tehát az uj 
magyar képviselÖház vissza kíván térni 
az ortodox 18G7-iki tradíciókhoz.

így a bécsiek s mit lehet ez ellen 
és a Becsnek behódolt többség ellen 
tenni nekünk ? És itt egy nagyon érdé 
kés közéleti, sőt lehet mondani: histó­
riai processzussal állunk szemközt. 
Amióta ugyanis a nemzeti jogokért 
való újabb küzdelmek országgyűlésein­
ken megkezdődtek, tehát körülbelül 
1886 óta: a mindenkori hatvanhetes 
kormányok és azoknak többségi pártja 
valósággal fázott az ellenzék támadá­
saitól, de még jobban fázott attól, ha 
neki valamit Becs érdekében az ország­
gyűlésen keresztül kellett vinni. A  leg­
többször nem is vállalkozott rá, hanem 
lebeszélte még Bécset is, hogy hagyjuk 
a dolgot jobb időkre. Bécs pedig tűrt 
és hallgatott s a hadsereg fejlesztése 
terén például egy lépést sem tudott 
előre menni. A 67 es többség úgy meg­
húzta magát, mint a bogár a fűben s 
bár a függetlenségi és 48 as párt nem 
volt kormányzó párt: ellene katonai 
téren az országgyűlésen nem lehetett 
tenni semmit.

De nem csak a 67-es kormánypárt, 
hanem Bécs elölt i.s félelmetes volt a 
48-as ellenzék, s bármennyire is meg 
volt szorulva: katonai követelésekkel 
nem mert előállani.

Ez a közéleti állapot azonban mintha 
meg kezdne most változni. Bécs már 
támad, de a bécsi támadást a mostani 
kormánytöbbség már nem nézi szorongva, 
hanem cinikusan és szinte vakmerőén 
segédkezik Becsnek, szembeszáll az el­
lenzékkel m nem törődik azzal, hogy 
a horribilis nemzeti áldozatokért kap-e 
valamit a nemzet; neki elég az, hogy 
most többségben van, a kardjára üt, 
fitogtatja a többsége erejét s gúnyosan 
támad reá az ellenzékre. Mi igy akar­
juk — és igy lesz.

Az ellenzék pedig bámul: nini, ezek 
nek a császár ugyancsak megnövesz 
tetette a szarvát. A legkisebb igazságos 
csipésre is feljajdulnak s még nekik áll 
feljebb. Szó sincs róla : ezek azt hiszik, 
hogy mindig papsajt lesz, s hátuk mö 
gött érezvén a császár hatalmát, azt

hiszik, hogy uralmuk évtizedre szóló 
fog lenni. Nem is akarnak tűrni semmi­
féle olyan ellenzéki felszólalást, amely 
különösen az ő erkölcsi alapjuk ellen 
irányul Hogy azonban ilyen urak fog­
nak-e mindig lenni, akkor is lesz-e ere­
jük és kedvük öklelödzni: az hamaro­
san ki fog tűnni, ha túl leszünk a fel­
irati vitákon. Mert a vastagabb bécsi 
dolgoknál lesz itt még olyan hars, ami 
nőnek csak az Isten látta mását a 
magyar országgyűléseken.

Levél a szerkesztőhöz.Lipik, 1910. julius 1H.
Igen tisztelt Szerkesztő ú r !

E kies fürdőhelyen, távol a hajai politikai 
élet hullámaitól bőven van időm szülőváro­
somban az elmúlt hónapok alatt történt dol­
gokról elmélkedni. Lelki-szemeim előtt vonul­
nak el a múlt eseményei s ha azon önzetlen 
munkára, azon nagy áldozatokra gondolok, 
a melyeket tisztelt Szerkesztő úr szülővárosa 
fejlődésének érdekében kifejtett; önkénytele­
nül is ösztönözve érzem magam a közérdek 
céljából a nagyközönséget felvilágosítani.

Nagyon kérem szíveskedjék cikkemet közre­
adni, ne feszélyezze az, hogy az ön m űkö­
dését tárgyalom, mert a levél közérdekű, 
össze van forrva az ö n  tiz éves működése 
Baja város közéletével.

Ha arra gondolok, hogy ö n  ellen hónapo­
kon át tartó hajsza indíttatott és az emberek 
egész raja támadt Önre, ha megfontolom, 
hogy milyen méltatlan hírlapi cikkek jelen­
tek meg Ön ellen, akkor nemcsak jogom , de 
kötelességem volt ezen levél-alakban irt cik ­
kemet megirni, hogy lássa Baja város kö­
zönsége, lássa az Ön saját pártja az Ön m ű­
ködését, a mint azt én megfigyelhettem.

Ezen tiz év alatt:
A kórház és közegészségügy:

Mint türvh. bizottsági tag a kórházépítésnél 
előfordult M ocsányi- és Gevit-féle szabályta­
lanságok és drága építkezés ellen harcolt. 
Hogy milyen eredményei azt igazolják a té­
nyek, hogy Mocsányi elmozdittatott és úgy 
vélem, szerénytelenség nélkül állíthatom, 
hogy az ön személye érdeme az, hogy a 
kórházépittetésnél sok ezer koronát takarí­
tottak meg.

Ezen tiz év alatt minden évben a kórház 
költségvetésénél és zárszámadásánál felszó­
lalt. Sürgette állandóan a gondoki lakást, az 
intelligensebb elmebetegek részére külön tar­
tózkodási helyet, fogadószobát. Sürgette, hogy 
hasi Itassák ki a közlegelőből 60 hold föld a 
kórház javára. Emellett mindazon tételeknél, 
hol megtakarítás eszközölhető, az adott 
esetekben mindig kötelességének tartotta a



•I „Bajai Független Újság 1910. julius 19,
város közönségét fölhívni annélkül, hogy a 
szükséges beruházásoktól idegenkedett volna. 
Célja az volt, amely tettekben nyilvánult, 
hogy tehetségével előmozdítsa, hogy Baján 
egy elsőrangú közkóház legyen. Ezzel kap­
csolatban tiz év alatti közéleti működésében 
egyetlen-egy esetet sem mulasztott el. hogy 
úgy a közgyűlésen, mint lapjában a köztisz­
taság, a fertőtlenítés, a jo  levegő, u jo ivóvíz 
és minden olyan tényezőre lelhivja a ügyei­
met, mely a város egészségügyi állapotait 
hivatva van megjavítani. Mindezen működé­
sét a törvényhatósági bizottság jegyzőkönyvei ( 
és a ’»Bajai Független Újság« lappéldányai 
igazolják.

A kórház és a közegészségügy terén ki­
fejtett munkálkodása nem egy esetben Baja ; 
város jeles képzettségű tiszti főorvosa dr. 
Bernhardt Janos, továbbá a korház ügyes 
igazgató-orvosa dr. Róna Dezső, sőt horren- 
dum dictü dr. Ladányi úr részéről is elis­
merésben részesült.

Vallási és társadalmi béke.
A választás előtt megjelent cikkéig azzal 

ingerkedtek Önnel, hogy mindenkit kibékíteni 
akart, sőt tréfásan klerikális zsidónak nevez­
ték. Nem is kellene kommentár hozzá. Az 
egész idő alatt oda törekedett, hogy a vallás­
felekezetek között a békének és szívélyes 
együttlétnek feltételeihez aktive hozzájárult. 
Lapjában soha egyik vallási felekezetet a 
másik felett előnyben nem részesitette és 
nekem ’ sem engedte még, hogy részesítsem.
A legjobb viszonyt tartotta lenn az összes 
felekezetek lelkészeivel szemben és lapját 
mindegyik jngos kívánságának rendelkezé­
sére bocsajtotla. Különös súlyt fektetett arra, 
hogy a legnagyobb primi hívők mélyen tisz­
telt lelki-fejével a legjobb viszonyban legyen, 
eltekintve minden politikától és egyéb köz­
életi bajoktól. Ezen viselkedése úgy vélem 
hozzájárult ahhoz, liog) a Kaszinói felekezeti 
harcot csirájában sikerült elfojtani, hogy a 
»Bajai Közlöny« annak idején midőn a fele­
kezetek szeiint osztályozta a város embereit 
es ily irányban cikkezett; mégsem tudott 
vallási türelmetionkeuést és békétlenkedést
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előidézni es Un is hozzájárult azon érdemek­
hez, a melyeket Vojnits Dániel apát-plébános 
úr a felekezeti türelmesség szempontjából 
Baján szerzett. * 1 • •

A társadalmi beke szempontjából On en­
gedett Ambrozovics Lajos v. főispán óhajá­
nak, hogy kezdeményezője legyen a politikai 
pártoknak a fehér asztalnál való kibékitésére 
es Am brozovics Lajos v. főispán urat ezen 
működésében mindvégig támogatta.

Szamos évéé ál törekedett es sikerült a 
március löriki ünnepségeket politikai különb­
ség nélkül egy kalap alá hozni, de még a 
testületeket is.

Ezen társadalmi békének támogatása volt 
oka annak, hogy —  tudomásom szerint — 
nem törekedett a szabadkömivesek jótékony­
sági közéleti működésében résztvenni, mert 
dacára annak, hogy az én tudomásom szerint,

ez a tisztán humánus, szép intézmény, mely 
csak megbecsülésre méltó, mégis némely 
körök előtt nem simpatikus intézmény és igy, 
hogy mindkét fél előtt objektive all hasson 
mint a sajtó képviselője; mindenkor megaka­
dó!; ;'ta még személyes barátság rovására is, 
aka. az egyik arantal tamadja a szabadkő­
műveseket, akár a szabadkőművesek azokat, 
kik velük nem simpatizálnak. Végül m eg­
jegyzem, hogy elvből a közgyűlésen más 
felekezeti kérdésben fel nem szolalt.

Mind olyan dolgok ezek igen tisztelt 
Szerkesztő űr, a melyek köztudomásúak, de 
melyeket még sem látnak meg azok, a kik 
nem gondolkodnak. Adja a jó  Isten, hogy 
szülővárosunkban továbbra is megmaradjon 
a vallási béke és türelem, helyreálljon a 
társadalmi béke és meg vagyok arról g y ő ­
ződve, hogy még egy évtized múlva is meg 
lógnak emlékezni Baján, hogy milyen gyö­
nyörű társadalmi élei volt az önök érája 
alatt.

(Folyt. ko\.)

Családirtó apa.
Molnár János budapesti posta-altiszt 

ma reggel beküldötte a feleségét Kő  
bányáról a tőpostára, hogy betegsége 
miatt nem teljesíthet szolgálatot. Midőn
felesége elhagyta a lakást, előkapta ki- 
élesitett borotváját és öt gyermekét a 
szó szoros értelmében lefejezte Látva 
szörnyű tettét saját nyakát is elvi gva 
holtan terült el a szoba közepén fekvő 
gyermekei holtteste közé. Délben az 
asszony, mikor hazajött a rettenetes 
látványtól megörült.

i

Telefonhirek.

politikai helyzet.Budapest, 1910. július IS
Politikai hírek.

Berzeviczy Albert negyed tizenegykor 
nyitotta meg a Házat.

Návay Lajos beterjeszti a többes 
mandátumok névsorát

Hieronynn Károly több vicinális vasút 
törvényjavaslatát nyújtja be.

Sztnri csányi György kifigurázza a 
trónbeszédet és hevesen tiltakozik. Hive 
az általános választói jognak.

Richter János: (K ö zb e szó l) Maguk 
uak kevés joguk van beszélni. (Zn i.)

Berzeviczy utólag figyelmezteti Szmre- 
csányit, hogy ne sértegesse a Házban 
jelenlevőket.

Richter János: „Az apád éppen igy 
viselkedett a választások idején, Alsó- 
Ku bin ban. “

Szmrecsányi: Kikérem magamnak, 
hogy édesapámat sértegesse.

Elnök rendi eutasitja.
Jelenak híve az általános választói 

jognak és a néppárt felirati javaslatát 
fogadja el %

Tomasieh bán lemondása.
Totnasich horvát bán Khuen Hédcr- 

váry miniszterelnöknek bejelentette le 
mondását oka ennek, hogy a horvát 
képviselők fen ntarto11á k követeléseiket.

N a  p i h  i RE \í
O r s z á g o s  v á s á r . Vasárnap és hétfőn volt 

Baján az országos vásár, rendkívülien láto­
gatva idegenek által.

E lk a p ta  az ár. Tegnap délután W udo- 
motits Kálmán tanoncot a nyílt Dunán való 
fürdése közben az ár elkapta és magával 
sodorta. Szerencsére még idejében észrevették 
és kimentették.

Ö n g y ilk o s s á g . Bajaszentistvánon Füzessy 
József hétfőre virradó éjjel felakasztotta ma­
gát. 'Lettét idejekorán észrevették és h vág­
ták a kötelet. Részeg volt és ez adta kezebe
a kötelet.

*

Á th e ly e z é s . A m. kir. igazságügy in.nisz- 
ter dr. Zákó István zentai kir. közjegyzőt, 
saját kérelmére Pancsovára helyezte át.

B áli M ih á ly  B a ján . Báli Mihály magyar 
királyi hóhér vasárnap délután városunkon 
utazott keresztül. Természetesen teljesen in­
kognitóban utazott és senki fel nem ismerte. 
Hej, pedig hozhatott volna egy pár kötélda­
rabot.

V é le t le n  b a le se t  k a s z á v a l. Ispánovits 
Pál katymári vendéglős folyó hó 12-én a 
cséplőgép körül foglalatoskodott lovaival, 
melyek a gép zajától annyira m egbokrosod­
tak, hogy azokat fékezni nem tudta. A meg­
vadult lovak a kocsit, melybe fogva voltak, 
egy hirtelen fordulónál felborították, úgy, 
Ispánovits oly szerencsétlenül esett alá. hogy 
a kocsin levő kaszájával orrát egészen át­
vágta.

A k in e k  p e c c h je  v a n . Hires ember Ma­
darason Mrekva János annyiból, hogy mi­
helyt valami eltűnik a faluból a csendőrség 
Mrekvát veszi elő. A hét elején is Horváth 
Márton lakásából a ládafia feltörése után 
elvittek 50 koronát. A csendőrség előállította 
Mrekvát, ki a terhére rótt cselekményt azon­
nal beismerte s azzal védekezett, hogy más 
is lop, de neki pecckje van.

V e s z e t t  k u ty á k  g a r á z d á lk o d á s a  J á n o s ­
h a lm á n . Jánoshalmán egy veszett kutya a 
múlt héten több embert és állatot megmart. 
A sebesült embereket a Pasteur intézetbe 
szállították, a szabadon járó kutyáknak pe­
dig az egész község területén leendő kiirtá­
sát rendelte el a községi elöljáróság.

, t  - l it  ^  -
K i t ű n ő  m in ö séyu

V' ~*S> tfV*. ‘n > .n jrvu UyT. -*W ín fU Vrutfr.

és belföld legjelesebb gyáraiból, pontosan szabályozva, minden cső a hivatalos próbabélyeggel ellátva 
ive. Mindennemű vadászcszközök és felszerelések nagy választékban és igen jutányos áron kaphatók :

Drescher Gfula kereskedésében B a já n . - * 1
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A tőkekamat adótörvény életbelép­
tetése A pénzügyminisztérium 1910. évi 
június hó 27-én kelt 5S.195. számú rendele­
tével ugyanis a tőkekamat- és járadékadóról 
szóló 1909. évi Vlí. t.-cz. végrehajtására v o ­
natkozó utasítás előadói tervezetének egy-egy 
példányát kiadta az összes pénzügyi hatósá­
goknak (budapesti kir. adófelügyelő és a 
budapesti, valamint az összes pénzügyigaz­
gatóságok) a célból, hogy az említett adó­
törvény sikeres végrehajtásának biztosítása 
céljából indokoltnak mutatkozik, hogy a vo­
natkozó végrehajtási utasítás előadói tervezete 
a pénzügyi hatóságokkal tüzetes megbeszélés 
tárgyává tétessék, hogy a gyakorlati elet 
igényeinek, valamint az eddig szerzett ta­
pasztalatoknak megfelelően kiegészíttessék. 
E célból a pénzügyminisztériumban október 
első felében, mint a M. O. Írja, értekezlet 
lesz, amelyen az adófelügyelő-helyettesek és 
a fogalm azási szakból kijelölt 1 — 1 alkalmas 
tisztviselő, továbbá a pénzügy igazgatóságok 
és az adófelügyelő-osztályok mellé rendelt 
szám vevőségi vezetők fognak megjelenni.

Hasznos tudnivalók. Az orvostudomány 
tanítja, az egészséges emberi szervezetnek 
naponkint egy liter vízre van italul szüksége. 
Ez a viz szolgál ugyanis a bevett ételek 
higitószeréül. E nélkül ugyanis a szervezet a 
megemésztett táplálékokat hasznosan feldol­
gozni nem tudja. Minthogy azonban a táplá­
lékokkal a gyomorban minden esetben igen 
sok és külöm böző betegség csirája is bejut, 
fontos, hogy italul olyan viz használtassák, 
mely baktériummentes legyen, tehát azon 
csirákat ne szaporítsa, másrészt a táplálékok­
kal bevett baktériumokat a gyomornak meg­
ölni segítse s végül, hogy a viz a gyom rot 
ne rontsa.

Be van igazolva, hogy ilyen célokra a mo­
hai Ágnes viz végtelenül alkalmas, mert tel­
jesen baktériummentes. Másodszor, minthogy 
szénsavat tartalmaz, a baktériumok mérgező 
hatását lerontja. És végül, minthogy a gyom - 
•rol alkalmasan izgatja, egyrészt étvágyat 
csinál, másrészt bőséges elválasztását okozza 
azon gyomornedveknek, melyek azon kárté­
kony baktériumokat megölik.

A mohai Ágnesviz fogyasztását különben 
is főként tavasszal, kiváltképpen lehet aján­
lani. Ekkorra ugyanis a téli nehéz táplálko­
zás után a gyom or nagyon is megkívánja a 
gyomorjavitót. Másrészt ekkorra esik a leg­
több fertőző betegség, amitől a mohai Ágnes- 
forrás a gyermeket és felnőttet biztosan meg­
óvja. Gyermekeknél ilyenkor mutatkoznak az 
angol-kór tünetei, amelyeket a mohai Ágnes 
viz mésztartalmánál fogva megszüntet s vé­
gül tavaszra esik a legtöbb szülés, tehát 
ilyenkor van a legtöbb szoptató asszony is, 
akiknek a mohai Ágnes-forrás fogyasztása 
azért fontos, mert ez a viz a tejelválasztást 
nagyban fokozza.

Háztartások számára nagy üvegekben a 
mohai Ágnes-forrás különösen olcsón kap­
ható.

legföljebb hiányos, gyors tempójú ledafalas­
ról. . . .

Este, —  este más volt a játék, más a szín­
pad, telt a ház os kedvvel játszották meg 
színészeink a János vitézt, a síron túl is 
kitartó szerelemnek ezt a bűbájos apoteózi- 
sát.

A szereplők egytől egyig fényesen meg­
feleltek a feladatuknak. Sugár Jolán a cím ­
szerepben önmagát múlta felül, Peterdi Etel 
bájos lluska volt, Halmos kellemes baritonja 
meginditóan interpretálta Bagó bánatos sze­
relmét, Cserényi a gonosz mostoha szerepét 
remekül töltötte be és a többi szereplő is 
elismerést érdemlő, helyes játékot produkált.

A »János vitéz« egyszerű, kicsi, de végtele­
nül bájos és szivhez-szóló meséjét gyönyörű­
séggel hallgattuk. Ez a darab a műélvezetnek 
kristálytiszta forrása.

UJ! UJ! U J

** *
S z í n h á z i  n a p t á r :

Hétfő; Sötét pont. Vígjáték.
K edd : Katalin. Operette.
Szerda: Botrány. Szinuí.
Csütörtök; Masamód. Vígjáték.
Péntek: Luxemburg grófja. Operett. Félh.
Zzom bat: Hoffmann meséi. Opera. 
Vasárnap délután és este:

Népünnepély a Lőkertben.

Végre megoldódott
hogy a francia szabású toldott (zwickel) fűzök, 
melynek szabása elől sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö­
zönség saját érdekét érinti egy próba kísérlet 
vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .
Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a 
biztos schluss-bőséget értelmesen kiírni. Az ár­
különbözet: 40%-kai olcsóbb mint máshol. 

Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, nöl-
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve 
vagyok tisztelettel

Első Bajai Verseny árúháza.

S z é p s é g  é s  ü d e  a r c s z i n
a legrövidebb idő alatt biztosan elérhető az 
általánosan ismert s legjobb hírnévnek ÖrvendőOlinkievich-féle nKRISTALIN“

m - . W P t e K M E i  I •• K M M 1 SegódsserkoH/.tfi
F O D O R  K A R O L Y .Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma. 101.

Jíoszönetnyibámtás.
m  r

JOMindazoknak, kik felejthetetlen 
fiunk, testvérünk és unokánk

G Y Ő Z Ő
elhunyta alkalmával részvétükkel fáj­
dalmunkat enyhítették, ezúton mondunk 
hálás köszönetét.

Dallmann Benőés családja

készítmények használata által. Nem tartal­
maznak sem zsir, sem stearin, vagy más, az 
arcbőrre káros hatással biró anyagot és épp 
ezért a nap bármely szakában használhatók. 
Az összes »Kristalin« készítmények növény­
nedvek kivonatát tartalmazzák, ennek folytán 
a bőr rövid használat után vakítóan megfe- 
hérül, üdévé válik, szeplőt és májfoltot pedig 
teljesen eltüntet. Olinkievich KRISTALIN-fi
FOGKRÉM fehér színű és ugyancsak növény­
nedvek kivonatából lesz előállítva, nem tar­
talmaz szappannemű anyagot és igy, hasz­
nálat után nem hagy semmiféle kellemetlen

izt hátra.
krém —  — T — K

j Olinkievich szappan —  — T— K
I KRISTALIN púder — T— K
1 Tubus fogkrém — — •50 K

ki W

SZÍNÉSZ KT.
Szombaton a V ig  özvegyet láttuk elég jó 

előadásban. A címszerepet Jakabffy Jolán 
kedvesen, szépen játszotta. Kifogástalanok 
voltak : Szathmáry Bercik Margit. Sziklai Jenő, 
Kozma és ! lalmos.

Kabos Gyula és Cserényi Adél humoros 
szerepükben sokszor megnöveltették a közön­
séget.

De ha egyesek elég jók  voltak is szerepük­
ben, egészben az az iinpressiónk, hogy 
ennek a társulatnak az erői operettekben nem 
igen tudnak érvényesülni.

A vasárnap délutáni előadásról — inkább 
nem szólunk egy szót se.

A Tatárjárás ment. Ú gy látszik az üres 
házra való tekintettel történt meg az az eset, 
hogy a darab előadásáról nem lehet beszélni,

Tánciskola megnyitás.
Van szerencsém a nagyérdemű közönsé­

get értesíteni, hogy helyben a

Bárány Szálloda nagytermében
1910. julius 5-töl kezdödöleg

tánciskolát
nyitok.

Főtörekvésem, hogy a tánctanulók, mind­
két nembeli ifjúság az illemtan minden 
szabályaiban alapos oktatást nyerjen. A 
8 -ik ével meghaladtak általam vagy a ház­
ban, vagy a házon kívül nyerhetnek ok ­
tatást. Tanításra kerülnek a következő tár­
sas és körtáncok:

Sormagyar és palotás, csárdás, francia 
négyes, rezgő polka, lengyelke, keringő (ö 
lépéssel), kreitzpolka, Pasdequatre, grátiana, 
grátiőz boszton (uj tánc), Boszton-keringő, 
nemesfehér-boszton, csillag boszton, mágnás 
boszton sth.

A tanulók fői vétele történik 2- 4-ig a 
Bárány Szállodában es este a tánciskolában 
fél 8  órakor.

Szives pártfogást kér
tisztelettel

ö z v .  Z a u n n é
oki. tánctanitóiiö.

Bárány szálló 4. ajtó.

Egyedüli beszerzési forrás:

Olinkievich Kristalin Budapest, Vili. kér.
Baross-utca 91.Eladó szőlők.

KlsÖ rendű karban levő fajszőlők, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől —hét holdas tagban, esetleg 
holdanként is elparcellázva eladó. 

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.Egy tanuló
felvétetikSlampíl Jenő

füszerkereskedésében.

Tanuló
kellő iskolai képzettséggel felvétetik

Ifj. Wagner Antal
könyvkereskedésében.
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bevezetésére elhatároztuk magunkat minden 
más reklám helyett 15.0UO darabot g y á r i  
áron elárusítani és a következő leszállított

árban kaphatók:
1 drb 3 k. helyett csak 2 kor., 3 drb 4*50 k. 
6  darab 8  korona, 12 darab 14 korona

utánvéttel.
Kiárusítás után e reklámárak újra a régi 
árakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ 
legjobb zseb-gyújtó-készüléke. Egy nyomásra 
rögtön világosság és tű z ! Sohasem mond 
csütörtököt! Nincs benne villamos elem! Ki­

cserélhető gyújtócső évekig eltart!

Oszt. magy.  Union vállalkozás  
pat. találmányok részére 

W i e n ,  V-, Wiedner főutca 104.
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nagyban és kicsinyben való eladása

P r e i s z  B é la  b o r k e r e s k e d ő n é lB a ja .4-5 szobás úri lakás aug. 1-re yagy 15-re bérbe kerestetik.
Citn •

mm-

i m m r
^ ■ P ig e

7

ánau JűaJos
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kön yvn yom dája B a já n .
&JCöngvngomdai munkák ízléses, gyors és Jutányos elkészítése! ! !JCözségí nyomtatvány-raktár !

Tele- i  
fon « 
115. K

Egy vagy két fiú
Präger Fercncz Kiskunhalas. t a n u l ó

UHU auaI
m

az ásványvizek királya, angolkór és 
vérszegénység ellen páratlan gyógyszer. 
Mint iiditö és hüsitő ital a legelső

minden vizek között.
Kapható Baján:

i f j .  C s o r b a  G y ö r g y
fiiszer- és ásványvizkereskedőnél, 

s minden kávéházban és vendéglőben,

Mészáros Lizár-utca 18. sz. 
alatt egy 3 utcai szobából 

és mellékhelyiségből álló

felvétetik
a »Bárány Szálloda“ éttermében.

a z o n n a l  á t a d  ó.

t m m m iä z s m z iz

I  örlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

«trMVu M évigA Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e terjedő időtartamra

(Drescher Gyula-féle házban) 

lsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 10  töl 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

alaponJ
kedvező feltételek mellett.Bajai Keresk. és Iparbank.

mm
í©L

gyógyfürdő!V ilágszerte
A »KŐKÚT« vize a legkellemesebb italu, legszénsavdusabb üdítő ásványvíz, úgy magában, 

mint borral és gyüm ölcs szörpökkel vegyítve.
r f 2 ŐRSIEK L  f~m A »K O SSU TH -K U T« vize kitűnő összetételű alkalikus vasas savanyuviz, gazdag vas és
[•/• p l  I P n n  [ J I  Oj$ mésztartalmánál fogva igen jó  hatással van a vérszegénységnél, továbbá az angolkór és görvélykórnól.

< tu  iv r il\ H a w  ö  »BOLDIZSÁR-KU T«-i gyógy-borviz nemcsak kiválóan üdítő élvezeti viz, de kitűnő siker-
OA-jA V jaw  rel használtatik a vese-, húgyhólyag-, köszvény-bántalm ak ellen, a légző és emésztőszervek hurutainál,

Vizelcti nehézségeknél megakadályozza hügyhom ok lerakodását.
Nagy lithium tartalmú. Hugyhajtó hatású. Szénsavdus. Csiramentes.

Utolsó vasúti állomás Déda. Posta, távirda és telefon helyben. Kapható minden nagyobb fűszer- és csemegeüzletben, vendéglőben.A borszéki gyógyborviz főrak- ^ 4  C\ cé8 llél- Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek
tára B a j a  és vidéke részére: V J  l / d .  AXXJ^J1.X . U  U Ü U  a legelőnyösebb árakon kaphatók. Telefon 81. s"ám.
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